**18. QUONIAM PER IPSUM** (scilicet Christum) HABEMUS ACCESSUM (προσεγγίσθη, id est, ut Vatablus et Erasmus, aditum, introductionem) AD DEUM PATREM, AMBO (scilicet tam Judæi, quam Gentiles) IN UNO SPIRITU — id est, per eundem Spiritum ductorem et impulsorem. Secundo, in uno et unanimi spiritu, id est, voluntate et studio fidei, religionis et charitatis Christianæ, ut sit nobis cor unum et anima una. Ita Anselmus. Alludit ad reges, ad quos non patet accessus, nisi per principes, qui sunt regi a cubiculis, gestantque clavem auream regii cubiculi, quique ingressuris suum procurant ductorem et instructorem, ut sciант quo gestu, reverentia, forma, modo debeant alloqui et compellare regem. Ita hic rex est Deus Pater, princeps parans aditum est Christus, ductor est Spiritus Sanctus.

**19. JAM NON ESTIS** (ut eratis in gentilismo) HOSPITES ET ADVENÆ, — ξένοι καὶ πάροις, peregrini et accolæ, vel advenæ, qui scilicet aliunde venientes commigrarunt in alienam civitatem et provinciam, quos Romani Colonos vocabant: ex una enim urbe, v. g. Romana, in alias regiones colonias deducebant: sicut Agrippina, Neronis mater, ad Rhenum apud Ubios, ubi genita erat, coloniam ex veteranis deduci imperavit, quæ inde Colonia Agrippina etiamnum dicitur, urbs opibus et religione inclyta. Tales apud Judæos erant Proselyti, seu advenæ, qui quasi alieni, utpote et Gentibus oriundi, convertebantur ad judais- mun, et aggregabantur Judæis et Ecclesiae Dei;

Dens  
Pater  
est rex,  
Christus  
princeps  
ductor  
Sanctus,

Vers. 17

Colonis  
unde  
dicta?

*q. d.* Jam non estis proselyti, sed inquilini Ecclesiae, ut sequitur :

**SED ESTIS CIVES** (*συμπολῖται*, concives) **SANCTORUM** (tum angelorum, tum potius patriarcharum Abrahæ, Isaac et Jacob, sive Israelis, et posterorum ejus sanctorum Israelitarum, ut Davidis, Samuelis, Isaiae et aliorum Prophetarum, a quibus in gentilismo fuitis extranei et alienati, ut dixit vers. 12) **ET DOMESTICI DEI.** — *q. d.* Estis de domo et familia Dei, puta de Ecclesia Dei, a qua fuitis ante Christum extorres; estis de familia regis Messiæ, qui tam Deus est, quam homo, deque Christiana republica, in qua habetis jus civicum ad Ecclesiæ Sacraenta, et bona omnia Christi et Christianorum, atque conscripti estis cives et hæredes ejusdem civitatis cœlestis, scilicet Jerusalem. Ita Chrysostomus, Anselmus, Theophylactus. Idque pulchre explicat Apostolus *Hebr. xii*, 22: « Accessistis, inquit, ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem, et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in cœlis, et judicem omnium Deum, et spiritus justorum perfectorum, et Testamenti novi mediatores Jesum, et sanguinis aspersionem melius loquentem quam Abel. »

Audi et S. Augustinum in *Sententiis*, num. 156: « Cives terrenæ civitatis parit peccato vitiata natura, qui sunt vasa iræ : cives vero cœlestis patriæ parit a peccato naturam liberans gratia, qui sunt vasa misericordie. »

*Vers. 20.* 20. **SUPERÆDIFICATI** (redit ad metaphoram fabricæ et domus, de qua vers. 14: hæc enim domus Deo sacra sive templum, est Ecclesia, quæ ædificata est) **SUPER FUNDAMENTUM APOSTOLORUM**

*Apostolorum et Prophetarum, qui sunt fundamentum Ecclesiæ : Apostolorum enim et Prophetarum fidei, doctrinae, prædicationi, institutioni, quasi fundamento Ecclesia incumbit, q. d. In fundamentum Ecclesiæ positi sunt Apostoli; vos Ephesii, cæterique Christiani, illis superædificati estis, et reliquam structuram domus ejus et templi completis. Ita Chrysostomus, Theophylactus, OEcumenius, et pulchre Augustinus in illud Psal. LXXXVI, Fundamenta ejus in montibus sanctis.*

Aliter Anselmus: « Super fundamentum, » inquit, id est super Christum, qui est fundamentum Apostolorum, Prophetarum ac totius Ecclesiæ, quod avide arripit et sequitur Beza. Antichristiana, ait, vox est aliud fundamentum ponere: fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. Sed respondet S. Augustinus supra, Christum esse fundamentum fundamentorum, sive primum, cui ipsi Apostoli et tota Ecclesia incumbit; Apostolos vero post Christum esse secundarium fundamentum: sicut in fundamentis domus, sua est latitudo, ut aliud sit imum fundamentum sub terra, aliud superius in ipsa

terræ superficie, nec hoc secundum priori officit aut repugnat.

Nam Apostolos hic dici fundamenta, non autem Christum, patet, quia Christus vocatur lapis angularis fundamenti, cui fundamentum incumbit. Id clarius est in Graeco: 'Επι, inquit, τῷ θεμέλιῳ τῶν 'Αποστόλων ὅντος ἀκρογωνίου αὐτοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ: ubi Χριστοῦ (qui est genitivus) non potest referri ad θεμέλιον (qui est dativus), sed ad ἀκρογωνίου genitivum; id est ad *angulari lapide*, non autem ad *fundamentum*, *q. d.* Fundamentum sunt Apostoli, sed fundamenti lapis angularis est Christus. Sic et *Apoc. xi*, S. Joannes videns « sanctam civitatem Jerusalem novam descendenter de cœlo, » id est Ecclesiam Christi, subdit vers. 14: « Et murus civitatis habens fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina duodecim Apostolorum Agni. » Vides fundamenta Ecclesiæ duodecim esse duodecim Apostolos; ideo enim cujusque nomen sub fundamento, vel lapidi fundamentali inscriptum, vedit Joannes, ut sciret hæc fundamenta duodecim significare duodecim Apostolos. Sic *Matth. xvi*, 18, dicit Christus Petro: « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. » Si Petrus est petra hæc, ergo est fundamentum Ecclesiæ: petra enim, supra quam ædificatur Ecclesia, alia esse non potest, quam petra fundamentalis Ecclesiæ.

**IPO SUMMO ANGULARI LAPIDE** (scilicet existente) **CHRISTO JESU.** — *q. d.* Christus quasi lapis angularis validissimus continet fundamentum et structuram totam Ecclesiæ, ejusque utrumque partem, Judæos scilicet et Gentes, ipse quasi medius in se quasi angulo in pacis osculo nectit et unit. Ita Hieronymus, Augustinus, Beda.

Dices: Fundamentum in imo ponitur; quomodo ergo hic dicit lapidem angularem esse in summo? Villalpando, in *Ezechielem*, in fabrica templi, pag. 477, admittit summum lapidem hic intelligi eum, qui in orientali facie contegit, exornat et continet omne ædificium in domus fastigio, quem frontispicium vocamus. Unde *Psal. cxvii*, quo alludit hic Apostolus, vocatur *anguli caput*; si caput, ergo in summo est, non in imo.

Sed in contrarium facit, quod Apostolus hic dicat in hoc lapide superædificari Ephesios et Ecclesiam, et ædificationem constructam crescere in templum sanctum in Domino: non ergo intelligit summum lapidem, qui ædificij claudit, sed imum, qui fundamentum et totam fabricam sustinet, et a quo quasi firmissimo incipit tota Ecclesiæ structura. Hinc a Psalte dicitur פְּנַתְּרוֹשׁ *rosch pinna*, id est, caput anguli, per metaphoram; quia sicut a capite dependent reliqua membra et totum corpus, ita a lapide angulari dependet totum ædificium, sed diverso situ: caput enim in corpore summum tenet locum, lapis vero angularis in domo tenet imum; sed in imo id præstat ædificio, quod caput in summo præstat corpori, ideoque *caput* dicitur. Unde נִשְׂנָתְּ *rescit*

Locus  
Apoca-  
lypsis de  
duode-  
cim no-  
minibus  
Aposto-  
lorum  
illustra-  
tus.

Christus  
quomodo  
summus  
et imus  
lapis  
funda-  
mentalism  
Ecclesiæ?  
Prima  
exposi-  
tio.

Hebræis, et *caput* Latinis, significat id, quod in quaque re primum est ac præcipuum.

**Secunda.** Secundo, ergo respondet S. Augustinus in *Psalmum LXXXVI*, et ex eo Anselmus, lapidem hunc angularrem esse in summo, quia hæc fabrica et domus Ecclesiæ non corporalis est, sed spiritualis et cœlestis: est enim, ut ait S. Joannes, *Apoc. XXI*, *Item* S. Ieronimus, *S. Ieronymus*, *rusalem nova de cœlo descendens*; ergo fundatum et lapis ejus angularis in summo est, ut pote in cœlo. « Si ad terram, inquit Augustinus, ædificaremur, in imo ponendum esset fundatum nostrum; jam vero, quia cœlestis est fabrica nostra, hinc ad cœlos præcessit fundatum nostrum, » quia scilicet origo et principium Ecclesiæ est e cœlo. Sed hoc symbolicum est et mysticum.

**Tertia et genuina.** Dico ergo: Pro *summo angulari* græce est ἀκρονήσιον, id est, *extreme angulari*, hoc est imo, sive infimo: *extremum* enim in ædificio et fundamento est *imum*, sive *infimum* fundamenti; ἄκρον enim græce *extremum* significat, sive id *summum* sit, sive *infimum*. Hic autem *infimum* debere accipi, patet ex fundamento quod lapis hic angularis sustentat. Sic latine, mare altum sive *summum*, significat profundum sive *imum*. Alludit Paulus ad saxa illa ingentia et durissima, quæ e rubrica aliave petra instar massæ in imo fundamenti ponuntur, et immediate terræ solidæ substernuntur, quibus deinde fabri alia saxa, rudera, lateres injiciunt, contundunt, et calce conglutinant, altitudine quatuor, sex, aut etiam decem pedum, prout moles et altitudo domus fundatum majus aut minus exigit: prima enim illa saxa ingentia vocantur hic lapis *summus*, id est, *imus* fundamenti, isque angularis, ut utrumque parietem sustineat et nectat, ideoque cæteris validior esse debet, isque in fabrica primarius et capitalis.

**Angulus symbolum est regni et principis.** Nota: S. Hieronymus in illud *Isaiæ*; *xix*, *De ceperunt Aegyptum angulum populorum*: « Idioma, inquit, est S. Scripturarum, ut angulum pro regno principis ponant, eo quod populos contineat, et quod in Principes tota domo fortissimum sit. » Cum ergo anguli populo rum vocantur, et quare? fiant ex lapidibus majoribus et solidioribus, hinc principes sive duces populorum vocantur anguli, quemadmodum nos Helvetiorum duces et respublicas vulgari voce Cantones (quasi angulos) vocamus. Ita Zacharias, cap. *x*, vers. *4*, ait: « Ex ipso angulus, » id est, ex Juda prodibit Christus lapis angularis, et princeps Judæorum et Gentium. Et Jeremias, cap. *li*, vers. *26*, ait de Babylonie mox evertenda: « Non tollent de te lapidem in angulum, » id est, ut Chaldæus vertit, non tollent ex te regem in regnum, et principem in principatum. Sic *Psalmum cxvii* (ad quem hic Paulus alludit) de Christo dicitur: « Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. » Ubi Lyranus et Abulensis putant alludi ad verum lapidem, qui initio a Judæis quasi inutilis rejectus sit a fabrica templi, postea

vero receptus, accommodatus sit, positusque loco honestissimo, scilicet in caput anguli. Verum hoc est commentum Judæorum, ait Burgensis. Est ergo metaphora, ab angulis ædificiorum petita, de qua jam dixi: quod enim est angulus, præsertim fundamentalis, in ædificio, hoc est rex in regno, puta Christus in Ecclesia. Simili phrasi et sensu dixit Christus Petro, *Matth. XVI*, *18*: « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. »

**21. IN QUO (per quem, scilicet Christum, qui Vers. 21 præcessit) OMNIS (tota) ÆDIFICATIO (ædificium, fabrica) CONSTRUCTA (συναρμολογουμένη, id est, ut Hieronymus, *compaginata*; ut Ambrosius, *compacta*; ut Vatablus et Erasmus, *coagmentata*) CRESCIT IN TEMPLUM SANCTUM (in Ecclesiam, quæ est domus sancta et templum Dei) IN DOMINO, — per Dominum; vel potius « in Domino, » id est Domini, ut sitis templum sanctum Domini: Hebræum enim bet, id est *in*, saepe significat regimen genitivi. Vide *Can. 25*.**

**22. IN QUO (per quem, scilicet Christum jam dic- Vers. 22 tum, vel « in quo, » scilicet templo) ET VOS COÆDIFICA- MINI IN HABITACULUM DEI (in templum Ecclesiæ jam dictum, in quo, quasi in domo sua habitat Deus) IN SPIRITU SANCTO, — per Spiritum Sanctum.**

Nota: Tò *sancto* non est in Græco, nec Romanis, sed Plantinianis, et intelligitur in Græco. Spiritus enim hic est gratia quam Sanctis aspirat Spiritus Sanctus, q. d. Ecclesia est domus et templum Dei, cuius fundamentum sunt Apostoli, lapis angularis est Christus, parietes sunt Judæi et Gentes, qui indies assurgunt cum plures ex Judæis et Gentibus Christo et Ecclesiæ inseruntur et inædificantur. Vos ergo, o Ephesi, cum aliis Christianis simul inædificemini huic fabricæ, ut sitis lapides, partes et membra hujus templi, ut illud in dies altius assurgat et crescat, fiatque ingens templum et habitaculum Dei, idque per Spiritum Sanctum, quia sua gratia et charitate quasi glutino et calce fideles omnes conglutinat et coagmentat, ut faciant unum parietem, unam domum, unam Ecclesiam.

S. Ignatius tamen in epist. *ad Ephes.*, afferens eamdem metaphoram fabricæ, Spiritum Sanctum comparat perpendiculo: « Jesus Christus, inquit, fundavit vos super petram, ut lapides electos, aptos ad divinum ædificium Patris, sublatos in altum per Christum, qui pro nobis crucifixus est, perpendiculo usos Spiritu Sancto, fide vero subductos, et charitate elevatos a terra in cœlum. »

Tropologice, S. Hieronymus: « Cum fuerimus Egredi vivi lapides ex omni parte dolati, læves, politi, nullam habentes scabredinem (vitiorum), ædificabimur in templum, et fiemus habitaculum Deo, condeturque in nobis arca testamenti custos legis Domini, et Cherubim scientiæ multitudo, ut interiora pectoris nostri in novum vocabulum transeant, dicamurque דָבֵר debir, id est, oraculum, sive responsorium et locutorium Dei. »

Pulchra  
fabrica  
virtutum et  
animæ.

**Beatus quoque Dorotheus**, tom. III *Bibliothecæ SS. Patrum*, doctrina 14, ad ædificationem vel restaurationem domus spiritualis suos ita instruit: « Primum, inquit, jacienda sunt fundamenta; quæ fides est, sine qua impossibile est placere Deo. Constitue deinde supra fundamen'um ædificium excellentissimum. Intercidit oledientia? adjice lapidem obedientiae. Irasceris fratri a quo injuriam accepisti? apponat virtus alterum patientiæ lapidem; singulæ deinde adjectæ virtutes singuli lapides erunt. Charitas annexet parietem parieti. Bitumen humilitas est, quæ cæteris virtutibus ut tales sint, efficit. Tectum amor Dei. Corona, quæ supra tectum præcipitur in lege adhiberi, ne parvuli cadant, prudentia est. In hoc ædificio exstruendo nostra desudet industria, ut habere inhabitantem Spiritum Sanctum possimus.

Ille domum conservabit, nisi desides ipsi fuerimus, ne spirantibus mundi a quatuor angulis flatibus subito in terram cadat. »

Rursum S. Augustinus in *Psal. LXXXVI*, docet nos Ecclesiæ quasi cœlesti fabricæ debere con-quadrari, ut illi inædificari possimus, ac consequenter Christianum quemque debere esse instar quadrati lapidis. « In omni, inquit, tentatione sua Christianus non cadit, etsi impellitur, et si qua vertitur, non cadit. Nam quadratum lapidem quacumque verteris, stat. Cadere visi sunt Martyres cum percuterentur: sed quid dixit vox *Psalmi XXXVI*? Cum ceciderit non collidetur, quia Dominus supponit manum suam. Sic ergo conquadramini ad omnes tentationes parati, quidquid impulerit, non vos evertat. Stantem te inveniat omnis casus. »

## CAPUT TERTIUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Primo, pergit mirari vocacionem Gentium, docetque hoc mysterium hactenus incognitum revelatum fuisse Apostolis, scilicet quod Gentes æque ac Judæi per Christum participes essent gratiæ, Ecclesiæ et promissionum Dei.*